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Úvod

Každý z nás při osobních setkáních dnes a denně rozeznává tváře druhých lidí, aniž by tomu

obvykle věnoval zvláštní pozornost nebo úsilí. Může se tak zdát překvapivé, že dva svědci,

kteří vidí za stejných podmínek tentýž zločin, jej nezřídka kdy nejsou schopni popsat alespoň

do značné míry obdobně, případně nejsou s to rozpoznat jeho pachatele vůbec. Bylo zjištěno,

že zatímco lidé dokážou velice úspěšně deskribovat i znovupoznat tváře osob, které znají po delší

dobu, u lidí spatřených pouze jedenkrát je tomu diametrálně odlišně.1 To se přitom stává vysoce

rizikovým z pohledu trestního řízení, protože právě na jednorázovém spatření druhého člověka

zásadně bývá založena identifikace očitým svědkem, typicky pak ztotožnění podezřelé, obviněné

či obžalované osoby při rekognici přinášející pro řízení významné důkazy.

Psychologové ve spolupráci s právníky po dlouhá léta provádí teoretické, laboratorní i terénní

výzkumy usilující o zodpovězení otázky, proč jsou očitá svědectví natolik nepřesná a chybová,

respektive o zjištění, proč je vlastně tak těžké býti očitým svědkem trestného činu. Výsledky těchto

studií jednoznačně potvrzují, jak velmi křehkými a mnohdy nedokonalými procesy jsou lidské

vnímání a lidská paměť, aniž by však většinou umožňovaly vyvodit ucelená a jednotně vnímaná

vodítka ke zvýšení spolehlivosti identifikačních procedur.2 Prokázaná chybovost očitých svědectví

nám implikuje značná rizika především z pohledu fakticky nevinných osob, které se dostanou

do hledáčku orgánů činných v trestním řízení jako možní pachatelé prověřované a vyšetřované

trestné činnosti. Zahraniční zkušenosti dokládají, že právě nepřesná svědectví v čele s rekognicí

mají na svědomí mnoho případů, kdy nevinné osoby strávily (a některé bohužel jistě i nadále tráví)

roky i desítky let za mřížemi z důvodu justičních omylů. Celkově lze napříč prameny jen v období

do roku 2011 dohledat nejméně 544 unikátních případů, v nichž prokazatelně chybná svědecká

identifikace vedla k usvědčení nevinného.3 A přibývají mnohé případy další.4 Předpokládá se,

že kolem 75 % všech chybných odsouzení nevinných lidí zapříčiní právě nepřesné očité

svědectví.5 Druhým dechem je však nutné dodat, že zpětné odhalení pochybení soudů je možné

především u starších případů závažné trestné činnosti, u nichž byl uchován biologický materiál

z místa činu umožňující i po letech skrze analýzu DNA správnost dřívějšího odsouzení prověřit.

1 Bruce, V.; Burton, M.; Hancock, O.: Remembering faces. In: Lindsay, R.; Ross, R.; Read, D.; Toglia, M. a kol.: Handbook

of Eyewitness Psychology: Memory for People. Manwah: Lawrence Erlbaum Associates, 2007, str. 87–100.
2 Wilcock, R.; Bull, R.; Milne, R.: Witness Identification in Criminal Cases. Oxford: Oxford University Press, 2012, str. 30.
3 Smith, A. M.; Cutler, B. L.: Identification Procedures and Conviction of the Innocent. In: Cutler, B. L. a kol.: Reform of

Eyewitness Identification Procedures. Washington (DC): American Psychological Association, 2013, str. 7–10.
4 Srov. The Innocence Project Report. All Cases. [online]. Exonerations in 2018-2020. [cit. 2021-05-27; 9:18]. Dostupné

z: <https://innocenceproject.org/all-cases/#custom-exonorate-year-2018,custom-exonorate-year-2019,custom-exonorate-

year-2020/>.
5 Smith, A. M.; Cutler, B. L. In: Cutler, B. L. a kol.: Op. cit., str. 10.
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K těmto prověrkám navíc dochází zejména v USA a v Kanadě, tedy ve státech angloamerické

právní kultury, s nimiž je komparace zemí spadajících pod kontinentální systém práva v mnohém

obtížná. Přesto by z našeho pohledu bylo nesprávné až pokrytecké před alarmujícími zahraničními

zjištěními zavírat oči a naivně se (chtít) domnívat, že v České republice nejsou identifikační

procedury založené na očitých svědectvích taktéž stiženy vysokou mírou chybovosti. A to už

z důvodu, že psychologická podstata znovupoznávacího procesu je u všech osob, bez ohledu na

část světa a právní režim, obdobná. Současně je nutné mít na paměti, že právě rekogniční

procedury spolu s výslechy svědků jsou pro efektivní vyšetřování trestných činů a ochranu

společnosti, a tedy i pro systém justice jako celek, kruciální.6 Tyto úkony se navíc často stávají

jedním z prvotních impulsů pro nasměrování a vedení dalšího vyšetřování, zejména jsou-li

prováděny jako neodkladné ještě před samotným zahájením trestního stíhání určité osoby.7

Jak již vyplynulo z řádků výše, v otevírané disertační práci se zaměříme na rekognici, která je

principiálně jednoduchým úkonem, při němž nejčastěji svědek, který dříve viděl trestný čin,

zhlédne po předchozím výslechu ukázané osoby a uvede, zda je podle něj některá z nich

pachatelem činu. Jako thema probandi zde vystupuje možná totožnost objektu, a to objektu

vnímaného dříve (při trestněprávně relevantní události) a nyní (při úkonu). Na první pohled

se může taková procedura jevit pro její poměrně přímočarou podstatu jako snadná a intuitivní.

Zdání však v mnohém klame. Rekognici totiž musíme chápat jako na psychologické podstatě

postavenou a pro důkazní účely trestního řízení právem formovanou kriminalistickou praktickou

činnost, při níž z povahy věci dochází ke střetu jednotlivých právních zásad a k zásahům do práv

zúčastněných osob nezbytným pro dosažení cílů trestního řízení. Rekogniční úkon se tak

vyznačuje mnohostí prolínajících se, ale i vzájemně značně kolidujících aspektů nejen

trestněprávních, ale také gnoseologických, kriminalistických, psychologických, ústavněprávních,

případně též biologicko-lékařských, což z něj činí velmi komplexní a multidimenzionální

problematiku vysoce náročnou a citlivou z hlediska řádné realizace. Křehkost úkonu dokládá

i skutečnost, že mnohdy jen dílčí pochybení při provádění rekognice vede k tomu, že soud vůbec

nemůže k obstaranému důkazu přihlédnout ani jej znovu obstarat. Detailně verbalizované očité

svědectví z doby trestněprávně relevantní události následované sebejistě učiněnou identifikací

podezřelého (resp. obviněného či obžalovaného) ze strany věrohodného svědka přitom z podstaty

věci představuje silný usvědčující důkaz, který si co do přesvědčivosti mnohdy nezadá s těmi

6 Srov. Valentine, T.: Forensic facial identification. In: Heaton-Armstrong, A.; Shepherd, E.; Gudjonsson, G.;

Wolchover, D. a kol.: Witness Testimony: Psychological, Investigative, and Evidential Perspectives. Oxford: Oxford

University Press, 2006, 498 str.
7 Milne, R.; Bull, R.: Interviewing victims of crime, including children and people with intellectual difficulties. In: Kebbell,

M. R.; Davies, G. M. a kol.: Practical Psychology for Forensic Investigations. Chichester: Wiley, 2006, str. 91–100.
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nejprůkaznějšími důkazy materiálními.8 Rekognicí obstaraný důkaz se tak nezřídka kdy stává

klíčovým pro rozhodnutí celé trestní věci, především je-li oběť současně jediným svědkem

trestného činu.9 Lze však s ohledem na prokázanou chybovost rekognice hovořit také o poznatku

klíčovém a relevantním pro zjištění materiální pravdy?

Hlavním výzkumným cílem práce je zodpovědět otázku, zda má být rekognice i přes

prokázanou chybovost a rizikovost i nadále jedním ze zvláštních způsobů dokazování upravených

trestním řádem, jenž je vyšetřovateli hojně využíván. A pokud ano, tak v jaké konkrétní podobě.

Cílem je tak posouzení, zda je stávající právní úprava dostatečná a praktická realizace rekognice

žádoucí, a to zejména co do ochrany práv fakticky nevinných osob. Budou-li na základě kritické

analýzy předmětné problematiky shledány určité nedostatky, stává se bezprostředně navazujícím

cílem autora přijít s návrhy de lege ferenda, jimiž by mohla být rekognice precizována, a to nejen

z hlediska zákonné úpravy, nýbrž i z hlediska kriminalisticko-taktických vodítek ovlivňujících

formy a způsoby jejího provádění. Usilováno bude primárně o návrhy, které napomohou (nebo


[…]


zhodnocení navrženého znění plánované rekodifikace trestního práva procesního z pohledu

rekognice. V samém závěru práce pak lze nalézt, vedle obligátního zhodnocení vytýčených cílů,

také vizi, jak by měl či mohl být rekogniční úkon v dnešní digitální době administrován za pomoci

specializovaného počítačového softwaru.

Z pohledu autora je nepochybné, že rekognice, která nezřídka kdy přináší klíčové důkazy pro

rozhodnutí o vině a současně při stávajícím provádění implikuje nemalé riziko justičního omylu,

nutně potřebuje aktuální zpracování reflektující i psychologicko-ústavní aspekty a poznatky

zahraničních výzkumů. Přitom pouze zpracování nahlížející na problematiku komplexně

a multioborově může přinést kýžené a smysluplné podněty přínosné pro legislativní změny

i navazující praxi. Autor se v textu nevyhýbá zodpovězení dlouhé řady sporných otázek, a to ve

snaze podnítit další diskusi, která by přispěla k vyšší přesnosti a spolehlivosti rekognice.

Klíčová slova:
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Human Line-up in Criminal Proceedings

Abstract

The thesis deals in detail with the human line-up in criminal proceedings, which is not only

a traditional method of practical activity of police investigators, but with effect from 1st January

2002 also a separate criminal procedural step regulated in § 104b of the Penal Procedure Code as

one of the special means of the taking of evidence. At the same time, it is necessary to reflect the

fact that the quintessence of line-up is a psychological process of reconnaissance based on

a comparison of a previously perceived person (retroactively equipped from a memory trace in the

form of an idea/image) with currently perceived persons. The purpose of this procedure is

primarily individual identification. The whole act, in which the rights and interests of individuals

are logically in conflict, also reflects a large number of variables both on the part of the system of

criminal justice (system variables) and on the side of circumstances of the criminally relevant event

and of the persons themselves (estimator variables). Many of the variables cannot be objectively

assessed. In addition, foreign retrospective reviews of cases clearly show a significant error of

eyewitness testimony, which implies a high risk of convicting innocent persons if they fall into the

search of law enforcement authorities as potential perpetrators.

For all of the above, we define human line-up as a psychological practical activity

of investigators based on psychological essence and legally formed for evidentiary purposes of

criminal proceedings, characterized by a number of (sometimes conflicting) criminal,

gnoseological, criminalistical, psychological, constitutional and sometimes biological aspects.

This makes from human line-up very complicated, fragile and complex procedure that places high

demands on law enforcement authorities.

The dissertation strives for a comprehensive critical analysis of the recognition process from

all the above perspectives. The author's intention is to (at least partly) follow up on the valuable

work of Miroslav Protivínský from 1971 named Rekognice osob v trestním řízení. The main goal

of the author is to answer the question of whether line-up, despite its proven error rate, should still

be one of the special ways of the taking of evidence regulated by the Criminal Procedure Code,

and if so, in what specific form. When finding shortcomings in the legal definition or application

practice, the author's goal immediately follows to come up with specific proposals de lege ferenda.

The submitted thesis consists of an introduction, eleven content chapters conceiving human

line-up from different angles of view and conclusion. The first three chapters contain a discussion

on the historical development of reconnaissance procedures through the prism of criminal law and

criminalistics, a description of human line-up de lege lata and a possible classifications of this

procedure with a description of possible types. The dissertation also deals with photographic and

vocal line-ups, including their controversial aspects, or with the specific human line-up of a corpse

and the line-up of a living persons to find out their true identity. The most extensive chapter four
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analyses in detail not only the traditional and newly defined criminal-tactical principles of

preparation and implementation of line-up, but also psychological aspects of this procedure. The

issue of the influence of misinformation, the issue of the bystander effect or the issue of the verbal

overshadowing is also mentioned as well as important issues of possible suggestibility of the act.

The next two chapters focus on a long list of controversial issues in the light of court case law,

such as the obligation and extent of the accused to be subjected to line-up, the necessary and

desirable similarities between figurants or the extensive issues of non-postponement and

non-repeatability. In the seventh and eighth chapter, attention is focused on the documentation,

verification and evaluation of the results of line-up, on the defects of this procedure and their

procedural consequences, but also on the national (domestic) comparison of line-up with

interrogation and other special methods of the taking of evidence. Chapter nine is important with

an analysis of individual types of recognition, where a foreign research-based explanation of the

differences and determined accuracy of simultaneous, sequential, elimination, wildcard

recognition, grain size recognition and forced choice recognition is given. The tenth chapter makes

an international comparison with England, Wales, but also with Italy and the United States.

Another very important chapter is chapter eleven. Here, three important questions are answered,

namely: 1) whether it is really appropriate to continue to prefer in natura line-up over photographic

one, 2) whether blank line-up is an appropriate safeguard against eyewitness errors, and 3) whether

it is desirable with reference to foreign experiences to proceed with the implementation of line-up

in the double-blind way. In the second part of the eleventh chapter, a point summary of almost

thirty de lege ferenda proposals and a critical evaluation of the proposed wording of the planned

recodification of the criminal procedural law (from the point of view of human line-up) is

approached. At the end of the thesis, in addition to the obligatory evaluation of the set goals, it is

also possible to find a vision of how the line-up in today's digital age should or could be

administered with the help of specialized computer software.

From the author's point of view, there is no doubt that human line-up, which often provides key

evidence for guilt decisions and at the same time implies a considerable risk of miscarriage of

justice, necessarily needs an up-to-date elaboration reflecting psychological and constitutional

aspects and foreign research findings. At the same time, only assessing that looks at the issue

comprehensively can bring the desired and meaningful proposals beneficial for legislative changes

and subsequent practice. The author does not avoid answering a long series of controversial

questions in the text, in an effort to stimulate further discussion, which would contribute to higher

accuracy and reliability of human line-up in criminal proceedings.
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