Oponentský posudek

na disertační práci Mgr. Marka Dvořáka

Rekognice osob v trestním řízení

Posuzovaná disertační práce je zaměřená na poměrně subtilní, leč určitě významné téma, tedy

Rekognici osob v trestním řízení, zde pojatou a zhodnocenou z více úhlů pohledů. V návaznosti

na to, pak formuluje zpracovatel své návrhy de lege ferenda, které jsou v posuzované práci

jednotlivě prezentované. Lze konstatovat, že dané téma bylo vhodně zvoleno a odpovídajícím

způsobem, který vyhovuje požadavkům na tento typ práce, zpracováno. Takto pojatá

problematika, by mohla mít význam kupříkladu pro širší odbornou diskusi, spojenou

s procesem připravované rekodifikace trestního řádu.

Metodický přístup zpracovatele ke zvolenému tématu lze označit již v úvodu posudku za

správný a vyhovující.

V úvodní části zpracovatel vymezuje rekognici jako postavenou na psychologické podstatě a

pro důkazní účely trestního řízení právem formovanou kriminalistickou praktickou činnost.

Chápe ji dále jako zvláštní procesní úkon stojící na pomezí trestního práva a kriminalistiky.

Tedy, jednak jako samostatnou metodu kriminalistické praktické činnosti a na druhé straně za

zvláštní způsob dokazování, jak vyplývá z její právní úpravy v trestním řádu. Zároveň

zdůrazňuje, že jde o komplexní a multidimenzionální problematiku vysoce náročnou a citlivou

z hlediska její řádné realizace. K tomu správně vysvětluje, že křehkost tohoto procesního úkonu

dokládá i skutečnost, že mnohdy jen dílčí pochybení při provádění rekognice vede k tomu, že

soud vůbec nemůže k obstaranému důkazu přihlédnout ani jej znovu obstarat. To mívá

pochopitelně důsledky, na které zpracovatel v práci upozorňuje.

Stejně správně vymezil zpracovatel na str. 3 výzkumný cíl svojí práce, tedy zodpovědět, zda

má být rekognice i přes prokázanou možnou chybovost a rizikovost i nadále jedním ze

zvláštních způsobů dokazování upravených trestním řádem. Na toto v závěru práce odpovídá

kladně. S ohledem na její konkrétní podobu a právní úpravu si vytyčil zpracovatel jako jeden

z cílů prozkoumat a argumentovat to, jestli je její stávající právní úprava dostatečná a praktická.

Zda rekognice, též do budoucna je žádoucí a potřebná. Při svém zkoumání si dále vytyčil, aby

za pomoci kritické analýzy mohl konstatovat, zda je nutné, aby rekognice byla dále

precizována, jak z hlediska zákonné úpravy, tak také z pohledu kriminalisticko-taktických

vodítek, které ovlivňují formy a způsoby jejího provádění.

Metody, které v práci použil jsou nejen již vzpomínaná kritická analýza, ale též posouzení stavu

de lege lata. V práci využíval, jak sám zdůraznil, obecně teoretické explanační vědecké metody

a přístupy v podobě výkladové analýzy stávající právní úpravy, doplněnou o metody syntézy,

indukce, dedukce, generalizace a analogie. Neopomenul správně v kapitole osmé a desáté

použít metody komparace ve vztahu k zahraničním právním úpravám a k závěrům některých

psychologicko právních výzkumů, především z angloamerické právní oblasti. Bylo určitě

vhodné, že neopomenul metodu komparačně-historickou. Pokud jde o metody výkladu, tak je

to gramaticko-systematická metoda ve spojení s výkladem teleologicko-logickým.

Záměrům zpracovatele, které si vpředu vytyčil, odpovídá též členění práce do jednotlivých

kapitol. To se mu úspěšně podařilo a z nich je na místě jmenovat především sedmou kapitolu,

osmou kapitolu a kapitolu devátou. Ta posledně jmenovaná, má tu zvláštní pozici, že obsahuje,

vysvětluje a zdůrazňuje vždy rozbor jednotlivých typů rekognice. Jak konstatuje zpracovatel,

tedy možností realizace znovu poznávacího úkonu z hlediska celkové realizace předmětné věci.

Je pravdou, že zpracovatel u jednotlivých kapitol zmiňuje či dílče formuluje určité své návrhy

de lege ferenda. Lze se domnívat, že takovýto účelový postup byl vhodný. To mu umožnilo

poté celkové souborné shrnutí jeho poznatků a návrhů, včetně jejich komentování v celkovém

závěru práce.

Pokud jde o uspořádání práce do jednotlivých kapitol.

Správně v kapitole 1., vymezil zpracovatel základní charakteristiku rekognice a její tři fáze.

Zdůrazňuje, že „Kriminalistika“ rekognici vymezuje jako samostatnou metodu kriminalistické

praktické činnosti, spočívající v identifikování (ztotožňování) konkrétní dříve vlastními smysly

vnímané osoby nebo věci znovupoznáním poznávající osobou.

Stejně tak vhodně a přiléhavě připomíná, že „Zákonem vyjádřeným hlavním cílem a účelem

úkonu je, tak pozitivní individuální identifikace osoby či věci, jakožto nezaměnitelné

individuality, napomáhající náležitému objasnění trestných činů a spravedlivému potrestání

jejich pachatelů.“ Velice dobře v této souvislosti pracuje s judikaturou Ústavního soudu.

Zajímavá je část týkající se historie rekognice pohledem kriminalistiky a trestního práva.

Vzhledem k určitému záměru zpracovatele týkajícího se budoucích úvah, tedy de lege ferenda,

tak určitě je vhodné, že zařadil do kapitoly 2. problematiku rekonice osob de lege lata, tedy

§ 104b tr. řádu. Spolehlivě se vypořádal s problematikou subjektu a objektu rekognice a jejími

jednotlivými fázemi.

Významná je kapitola 3. Klasifikace rekognice a vybrané druhy rekognice osob. V rámci

zpracovávání dané problematiky, musel zpracovatel nutně věnovat alespoň část samostatné

pozornosti rekognici in natura a rekognici podle fotografie. Je velice dobré, že zaměřil svou

pozornost nejen na rozbor této problematiky, ale též na vybrané sporné otázky, které

argumentačně dosti podrobně rozebral a posuzoval.

Zpracovatel dále věnuje v kapitole 4.2. pozornost problematice nazvané Tradiční

kriminalisticko-taktické zásady přípravy a provedení rekognice.

Velice zajímavá a podnětná je kapitola 5., nazvaná Sporné otázky rekognice osob ve světle

judikatury. Je to především část 5.1. Soudy a rekognice osob, zabývající se právě v tomto směru

rolí soudů a úlohou judikatury. Pracuje s rozhodnutími Ústavního soudu ČR, dále pak

s Rozhodnutími Nejvyššího soudu České republiky a Vrchních soudů v Praze a Olomouci.

Zajímavá je formulace zde obsažená na str. 114, kde uvádí „Obecným právem soudu nižšího

stupně je tak ustálenou judikatorní praxi vyššího soudu, nerespektovat a přesvědčivě

argumentovaným a silnými důvody podloženým odchýlením se od ní, iniciovat změnu

nevybočující z rámce spravedlivého procesu.“

To, co zde uvádí, by se mohlo jevit jako správné. Co se však týče faktického naplnění této jeho

úvahy a uvedení do praxe, bylo by potřeba v této argumentaci přeci jen více rozebrat možnosti

konkrétního řešení či postupu, neboť je příliš obecná.

Nad rámec úzce zaměřených úvah k problematice rekognice je zařazena podkapitola 5.1.3.

nazvaná: Závěrem k soudním rozhodnutím a jejich významu. Úvahy zde uvedené jsou určitě

zajímavé. Je zde uvedena řada závěrů, které by byly použitelné. Ne příliš zdařile a jasně, pracuje

s pojmem vodítka, strana 115, což by si zasloužilo bližšího upřesnění. Naproti tomu velice

kvalitně uchopil zpracovatel problematiku pravidla „nemo tenetur se ipsum accusare“, což

nepochybně též správně pokládá za jeden z fundamentálních principů trestního procesu

v demokratickém právním státě. Úvahy zde obsažené však nejsou ojedinělé, neboť si často

vyžadují pozornost ze strany celé řady dalších autorů odborné literatury. Určitě zajímavá je též

diskuse o problematice, kterou uvádí na straně 120 „Rozhodující pro vymezení hranice, do níž

lze ještě obviněného k rekogničnímu úkonu donucovat, je tak okamžik, kdy se mění obviněný

z pasivního účastníka identifikačního úkonu v účastníka aktivního.“ To nic nemění na tom, že

zde uváděné úvahy zpracovatele, by mohly či spíše měly být součástí rozsáhlejší diskuse. To

co zpracovatel uvádí, nepředstavuje hotové řešení či záležitost.

V této souvislosti zmiňuje účast nezúčastněné osoby. Zpracovatel uvádí na str. 140, že:

„Klíčovým parametrem pro výběr nezúčastněné osoby vždy musí být její nepodjatost, morální

integrita a hodnověrnost.“ To je správný předpoklad. Nicméně, pokud jde kupříkladu o

hodnověrnost osoby je velmi diskutabilní, co se týče praxe, jak a pokud na něm budeme trvat,

toto kritérium spolehlivě zodpovědět a vyřešit. Navazuje účast dalších subjektů u rekognice

osob.

Pokud jde o problematiku dalších subjektů u rekognice osob jsou úvahy zpracovatele kvalitní

a pro účely práce postačující. Co se jako téma dlouhodobě diskutuje a není zcela jednoznačně

vyřešené je Rekognice jako neopakovatelný úkon, str. 155 práce. Tato problematika je obsažena

v podkapitole 6.3. Velice diskutabilní, co se týče praxe, určitě nejednotně přijímaná a někdy

velice kritizovaná je právě možnost výjimky z neopakovatelnosti rekognice. Totiž uskutečnění

rekognice in natura, po již dříve konané rekognici fotografické, nikoliv však bezprostředně

poté. Za správné je možno označit názory zpracovatele vztahující se k dvoukolovému

provedení rekognice na str. 163. Určitě lze souhlasit s jeho argumenty na straně 168 o

nemožnosti opakovat rekognici zde uváděnými.

Za důležitou je možno označit též kapitolu č. 7 - Dokumentace, hodnocení a vady rekognice.

Zejména pak by si větší diskusi zasloužila podnětná část práce, str. 177 - Vady rekognice a

judikatura Ústavního soudu ČR či vyšších soudů.

Nepochybně velice důležitá je kapitola 8 - Vnitrostátní komparace (výslech a zvláštní způsoby

dokazování). Z pohledu nauky je zde na odpovídající odborné úrovni rozebírán vztah rekognice

k výslechu, dále pak k některým dalším zvláštním způsobům dokazování.

Pokud jde o kapitolu 9 - Typy rekognice, tak ta velmi výrazně vystihuje smysluplnost zadání

práce a praktické dopady obsažené v úvahách zpracovatele. Je velice zajímavá a podnětná pro

každého, kdo by se touto problematikou odborně zabýval.

Zajímavost zpracovávané problematiky nepochybně vhodně doplňuje následná Mezinárodní

komparace.

Zpracovatel zařadil na konec své práce Tři otázky závěrem v následném spojení s úvahou

Rekognice de lege ferenda. Zde je obsaženo určité výsledné shrnutí předchozích úvah, ať již

analytických či syntetických z předcházejících kapitol. Smysluplnou a sdílnou formou je zde

zpracovatel prezentuje. Velice dobré jsou úvahy o rekognici prázdné, ty lze jen podpořit a také

apel na její využívání. Když ta by měla výraznou měrou napomáhat eliminování procenta

chybných pozitivních identifikací u rekognice bez pachatele. Návrhy a doporučení zpracovatele

v těchto souvislostech, lze určitě uznat a podpořit.

Závěrečné shrnutí návrhů, připomínek a doporučení k tradiční realizaci rekognice je zdařilé.

K přehlednosti určitě přispívá sestavení textů do jednotlivých bodů, ve kterých, dá se říci

vyčerpávajícím způsobem, zpracovatel prakticky reaguje na svá předchozí zjištění a dílčí

výstupy. Je velice sympatické, že zpracovatel pro posílení konkrétnosti svých dílčích závěrů a

předpokladů, použil též navrhované znění uvažované rekodifikace trestního práva procesního

týkající se rekognice, které dílče kriticky posoudil, doplnil a navrhl upravit.

Také Závěr – Rekognice pro 21. století na str. 241, obsahuje text, který je velice kvalitní a do

jisté míry použitelný i pro případnou legislativní činnost.

Lze určitě konstatovat, že práce přináší nejenom hlubokou analýzu srovnání současného

právního stavu, též soudní praxe, ale zároveň umožňuje smysluplně uvažovat o návrzích na

další nová legislativní řešení dané problematiky. Je možné též velice ocenit, že zpracovatel

zcela adekvátním způsobem využil většího množství metod vědecké práce. Kvalitně pracoval

s odbornou literaturou a judikaturou.

Práci lze označit za velice zdařilou s doporučením na její obhajobu, neboť požadavky kladené

na její obsah byly zpracovatelem splněny.
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